
DECRETO Nº 33.143, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
 
 
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do Processo
Administrativo nº 8.418-8/2003, ------------------------------------------------------
 
CONSIDERANDO o resultado do estudo tarifário elaborado em conformidade
com o disposto no art. 4º da Lei nº 8.268, de 16 de julho de 2014, pela Unidade
de Gestão de Mobilidade e Transporte, constante dos autos do
Processo Administrativo nº 8.418-8/2023, que acena pelo cabimento da revisão
da Tarifa de Remuneração, ------------
 
 
D E C R E T A:
 
 
Art. 1º O valor da Tarifa de Remuneração - TR do serviço de transporte
coletivo público a ser considerado para cálculo da Receita Mensal de
Remuneração - RMR, será de R$ 7,2468 (sete reais, dois mil quatrocentos e
sessenta e oito centavos).
 
Art. 2º Integra o presente Decreto a Planilha de Custo Padrão de que trata o § 1º
do art. 2º da Lei nº 8.268, de 2014.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1º de junho de 2023.

 

 
(assinado eletronicamente)

LUIZ FERNANDO MACHADO

Decreto nº 33.143, de 08 de agosto de 2023 (0999511)         SEI PMJ.0000257/2023 / pg. 1



Prefeito Municipal
 

(assinado eletronicamente)
ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR

Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte
 
Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos
oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, e publicado na
Imprensa Oficial do Município.
 

 
(assinado eletronicamente)

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Arantes Machado, Prefeito do
Município de Jundiaí, em 08/08/2023, às 10:56, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal
8.424/2015 e art. 9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Leopoldo Caserta Maryssael de Campos ,
Gestor da Unidade da Casa Civil, em 08/08/2023, às 10:56, conforme art. 1º, § 7º, da Lei
Municipal 8.424/2015 e art. 9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Aloysio Alberto de Queiroz Junior, Gestor da
Unidade de Mobilidade e Transporte , em 08/08/2023, às 16:52, conforme art. 1º, § 7º, da Lei
Municipal 8.424/2015 e art. 9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br
informando o código verificador 0999511 e o código CRC 4DD2366D.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal  - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8429 - jundiai.sp.gov.br

PMJ.0000257/2023 0999511v8

 

Decreto nº 33.143, de 08 de agosto de 2023 (0999511)         SEI PMJ.0000257/2023 / pg. 2



COMPARATIVOS TARIFÁRIOS

Custo Variável* Custo/Mês % Custo/km Custo/Passag.
Combustível 5.313.653,59R$                 33,8% 3,47R$                                 2,45R$                                 
Lubrificantes 259.908,42R$                    1,7% 0,17R$                                 0,12R$                                 
Peças e Acessórios 832.915,53R$                    5,3% 0,54R$                                 0,38R$                                 
Rodagem 263.353,25R$                    1,7% 0,17R$                                 0,12R$                                 
Total dos custos variáveis 6.669.830,80R$                 42% 4,36R$                                 3,08R$                                 

Custo Fixo Custo/Mês % Custo/km Custo/Passag.
Depreciação do Veículo 1.280.251,91R$                 8,2% 0,84R$                                 0,59R$                                 
Depreciação de Instalações e Equipamentos 18.535,76R$                       0,1% 0,01R$                                 0,01R$                                 
Remuneração do Veículo 695.121,81R$                    4,4% 0,45R$                                 0,32R$                                 
Remuneração do Almoxarifado 56.607,77R$                       0,4% 0,04R$                                 0,03R$                                 
Remuneração de Instalações e Equipamentos 75.477,03R$                       0,5% 0,05R$                                 0,03R$                                 
Despesas Administrativas (outras despesas) 280.205,78R$                    1,8% 0,18R$                                 0,13R$                                 
Despesas com IPVA e Seguros -R$                                   0,0% -R$                                   -R$                                   
Despesas com Salários de Motoristas e Cobradores 2.234.453,82R$                 14,2% 1,46R$                                 1,03R$                                 
Despesas com Salários de Administração e Manutenção 1.612.580,78R$                 10,3% 1,05R$                                 0,74R$                                 
Benefícios: cesta básica/tickets refeição e conv. Médicos 758.458,45R$                    4,8% 0,50R$                                 0,35R$                                 
Bilhetagem Eletônica 92.380,00R$                       0,6% 0,06R$                                 0,04R$                                 
Catracas dos Terminais 8.046,00R$                         0,1% 0,01R$                                 0,00R$                                 
Fiscal Despachante 52.754,34R$                       0,3% 0,03R$                                 0,02R$                                 
GPS e Prestadores de Serviços 82.753,60R$                       0,5% 0,05R$                                 0,04R$                                 
Pessoal dos Terminais 1.182.189,45R$                 7,5% 0,77R$                                 0,55R$                                 
Total dos custos fixos 8.429.816,50R$                 54% 5,51R$                                 3,89R$                                 

Custo Total

Total Geral 15.099.647,30R$               96% 9,87R$                                 6,97R$                                 
Tributos = 4,00% 603.985,89R$                    4% 0,38R$                                 0,27R$                                 

Custo Geral com Tributos 15.703.633,19R$              100% 10,2613R$                          7,2468R$                            

Tributos Incidentes na Tarifa Alíquota

Cofins (Contribuição para financiamento da seguridade social - lei 12860) 0,00% 301992,946
ISSQN (Imposto sobre serviço de qualquer natureza) 2,00%
lei 12.546 (Isenção de 20% INSS) 2,00%
PIS (Programa de integração social - Lei Federal nº 12860) 0,00%

Custo variável*: valor atualizado do combustível e maior oferta em função da evolução da demanda.

TARIFA DE REMUNERAÇÃO SIMULADA PARA MARÇO/2023

Anexo Decreto nº 33.143, de 08 de agosto de 2023 (1008963)         SEI PMJ.0000257/2023 / pg. 3


	Decreto nº 33.143, de 08 de agosto de 2023 (0999511)
	Anexo Decreto nº 33.143, de 08 de agosto de 2023 (1008963)

